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Falmagne et l’abbaye de Waulsort 

Vue générale de l’abbaye de Waulsort vers 1740. Dessin de Remacle Leloup. 

Parmi les chartes de l’abbaye de Waulsort consignées dans le premier cartulaire de cette 
abbaye, édition de G. Despy1, quatre chartes sont consacrées aux modalités des donations 
octroyées à l’abbaye, par diverses familles sur les territoires entre autres de la commune de 
Falmagne2 et par une famille de Gedinne (pour la charte n° 36 ) ; la confirmation de ce 
transfert, à la demande de l’abbé Robert, est assurée par l’évêque Henri de Liège, lequel en 
1163, dans la charte n°36, faite apud Dinant, en donne les raisons : confirmation par le 
comte de Namur, avoué de l’abbaye dans la charte n°37 ; l’archidiacre de Liège, Bauduin, 
confirme  également le transfert dans la charte n° 38, ce denier cependant n’excluant pas le 
retour de l’église de Falmagne dans le giron de l’évêché de Liège, ce qui est pratiquement 
certain en 1558, et confirmation supplémentaire en 1164 par une personnage illustre de 
Falmagne, Hillynus, archevêque de Trèves dans la charte n° 39.  

Dr Fernand BRIQUEMONT  
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Henri, évêque de Liège, à la demande de l’abbé Robert de Waulsort, confirme à l’abbaye les 
donations dont elle a bénéficié à Falmagne et à Gedinne . 

                                                Dinant, 7 juin 1163. 

A. Original perdu. 
B. Copie dans Cartul. A, fol. 28 r°, d’après A. 
C‘  Copie dans Cartul. C, t. I, fol.59 v°, d’après B. 
Edit. : a. Miraeus-Foppens, Opera diplomatica, t. III, p. 343 
           b. Martene-Durand, Ampliss. Collect. t.I., 865 
           c.  F. Galliot, Histoire ecclésiastique de Namur…, t.V, p.346 
Anal. : A. Wauters, Table… t.II, p. 445           

In nominee sancte et individue trinitatis. 
Heinricus Dei gratia secundus sancte Leodien- 
sis ecclesie sedis episcopus. 
Universis ecclesie katholice Dei filiis tam 
presentibus quam futuris. 
Quandocumque devotio secularum fidelium, 
propter metum gehenne, sive propter amorem 
eterne vite, patrimonium Jhesu Christi de suis 
possessionibus augent, ut reditus seculares 
possessiones ecclesiasticas faciant, dignum est 
illud ad futurorum notitiam scripto transmittere 
ut veritate gestorum membranis et cartis ratio- 
nabiliter affixa donationes eorum inconvulse et 
inviolate permaneant et memoria eorum que ex 
hoc beneficio perpetua esse meretur alios ut 
itidem faciant accendat. 
Eapropter dilectissimi nobis in Christo vestre 
sinceritati notum facimus  quod veniens ad nos 
dilectus et familiaris nobis domnus Robertus  
Walciodorensis abbas donationes quorumdam 
fidelium id est  ecclesiam de Falemania que ab 
avis et proavis suis in ius et possessionem 
eorum obvenerat sibi suisque successoribus et 
ecclesie Walciodorensi perpetuo possidendam 
auctoritate nostra et sigilli nostri impressione 
roboraremus.  
Nos, tam eius quam eorum  qui sua dabant Deo 
iustis petitionibus pastoralitatis nostrum 
assessum prebuimus . 
Ecclesia siquidem Falemanie quatuor clericos 
vel prebendarios3 habebat , quorum spectabat  
victum vel vestimentum, tota et integra decima   
eiusdem ville et atrii tam intus quam foris et  
quatuor cortilia cum singulis domorum sessu- 
ris et censu atrii et trigintaduobus quadrariis 
terre vel dotis cum ecclesia de Vesma4 cum 
omni decimatione eius et census capitales 
servorum et ancillarum  ad altare -